
PROJEKTAS ,,ŽIEDINĖ EKONOMIKA VAIKŲ DARŽELYJE“ 

 

„Gyvybės ciklas reikalauja, kad tai, kas buvo gyva, 

                                                                    grįžtų į žemę ir atgimtu nauja gyvybe.“ 

 
Vilniaus lopšelyje-darželyje „Malūnėlis“ pradėjome įgyvendinti projektą „Žiedinė ekonomika 

vaikų darželyje“, kurio pagrindinis tikslas yra skatinti maisto švaistymo mažinimą. Projektas 

vykdomas 2023-2024 mokslo metais.  

Įstaigos mokytojos ir darbuotojai išklausė Pasaulio piliečių akademijos lektorės mokymus 

apie maisto švaistymo problemas ir jų sprendimo būdus. Mokymai padėjo įgyti naujų, praktinių 

pavyzdžių, patarimų apie atsakingą maisto produktų vartojimą, rūšiavimą ir perdirbimą. 

Mokytojos suteikia vaikams žinių apie tinkamą elgesį 

vartojant maisto produktus bei maisto atliekų perdirbimo 

galimybes. Stipriname vaikų motyvaciją, pabrėžiant tokio 

elgesio svarbą ir naudą. Mokytojos integruoja darnaus 

vystymosi temas į vaikų ugdymo procesą, planuojant  

savaitines veiklas, ugdančias vaikų supratimą kaip turi būti 

sprendžiama maisto švaistymo mažinimo problema. 

Organizuojamos veiklos: įvairūs žaidimai, edukacinės-

praktinės veiklos, augalų sodinimas ir priežiūra panaudojant 

perdirbtas maisto  atliekų trąšas; vaizdo įrašai apie maisto 

svarbą ir maisto atliekų mažinimo galimybes, diskusijos ir 

viktorinos.  

 

  Dalyvavome idėjų atrankos konkurse „Tvariau“, kurį organizuoja „Edu Vilnius“, 

finansuoja Vilniaus miesto savivaldybė. Laimėjome finansavimą ir įsigijome mikrobiologinį 

maisto atliekų kompostavimo įrenginį.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dabar ugdytiniai turi galimybę pamatyti, kaip 

perdirbamos maisto atliekos, vaikai mokosi rūšiuoti maisto 

atliekas ir stebėti, kaip jos virsta kompostu. Kiekviena vaikų 

grupė turi paskirtą dieną, kai po valgio surenka ir neša į 

kompostavimo įrenginį  maisto likučius. Mokytojos pasakoja 

vaikams, kaip nesuvalgytas maistas tampa trąšomis, kurias 

vėliau panaudojame gėlių, daržovių ir vaisių auginimui. 

Džiaugiamės, kad vaikai įgyja žinių ir praktinių 

įgūdžių apie maisto perdirbimą ir atliekų mažinimą, o 

mokytojai gali integruoti šias temas į ugdymo turinį. Tikime, 

kad šis projektas prisidės prie vaikų sąmoningumo didinimo ir 

darnaus vystymosi vertybių formavimo.  

Visa ikimokyklinio ugdymo mokyklos bendruomenė, vaikų tėvai ir šeimos nariai įsitraukė į 

maisto švaistymo mažinimo iniciatyvas, kartu siekdami kurti tvaresnę ateitį. Informavome, kaip jie 

gali prisidėti namuose prie išskilusios problemos. Tėveliai buvo pakviesti į gaminamų trąšų 

pristatymą Kaziuko mugėje. Ugdytinai pasakojo tėveliams apie mikrobiologines trąšas,  ragino įsigyti 

ir patręšti prie savo namų augančius augalus. Tėveliai džiaugėsi, kad įstaiga turi kompostavimo 

įrenginį, domėjosi tokio įrenginio įsigijimo ir naudojimo galimybėmis.  

Vaikai įgijo žinių apie atsakingo maisto produktų vartojimo ir antrinio panaudojimo 

galimybes, formuojasi tinkamas įprotis tvariam maisto vartojimui. Tikimės, kad šios veiklos padės 

sumažinti  maisto atliekų kiekį 10%-30%. Maisto švaistymo sumažinimas ikimokyklinio ugdymo 

įstaigoje yra svarbi tema, kuri gali turėti reikšminga teigiamą poveikį aplinkai bei ugdyti vaikus 

tausoti ir mylėti gamtą. Įgyvendinus  iškeltus uždavinius galime reikšmingai sumažinti maisto 

švaistymą ikimokyklinio ugdymo mokykloje ir ugdyti vaikų supratimą apie tvarumą ir atsakingą 

išteklių naudojimą.  

Kviečiame visus bendruomenės narius aktyviai dalyvauti ir prisidėti prie mūsų tikslo siekimo! 

 

Informacija parangė: Ikimokyklinio ugdymo mokytoja Božena Bartoševičienė, 

                                                         Lopšelio-darželio direktorė Ana Artimavičienė 

 


